Artigo 136, Inciso I, da Lei n° 14.133/2021, como pela sua previsibilidade na Cláusula 062 do instrumento 
contratual. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR: 

3.1 - O valor deste Termo de Apostilamento para cobrir as despesas relativas ao reajuste dos preços do contrato 
é de R$ 130.607,05 (CENTO E TRINTA MIL E SEISCENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS), conforme tabela 
abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNIT. 
ATUAL 

VALOR UNIT. 
DO REAJUSTE 

VALOR UNIT. 
REAJUSTADO QTD. VALOR TOTAL 

DO REAJUSTE 

27023 - ÁCIDO FLUOSSILÍCICO COM 
AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: 
FÓRMULA QUÍMICA 25IF6;

[...]

PERiODO DE 12/2024 A 11/2025, COM EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE 12/01/2026, CONFORME PREVISTO NA 
CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO; 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 136, INCISO I, DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021, E CLÁUSULA SEXTA DO 
CONTRATO N° 0701.01.2026; 

VALOR TOTAL DO REAJUSTE: R$ 130.607,05 (CENTO E TRINTA MIL E SEISCENTOS E SETE REAIS E CINCO 
CENTAVOS); 

VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO CONTRATO PERMANECE INALTERADA, CONFORME O ESTABELECIDO NO CONTRATO 
ORIGINAL OU EM TERMOS ADITIVOS ANTERIORES; 

DATA DA ASSINATURA: 13/01/2026; 

SIGNATÁRIOS: JOSE RONILSON RODRIGUES DE PAULA - ORDENADOR(A) DE DESPESAS DO(A) SERVICO